
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 47 del 05/02/2025

   Il Responsabile del Procedimento Serafina D'Amico

OGGETTO :

PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITA' ( PUC) - 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE SPECIFICA 
AI BENEFICIARI DELL'ASSEGNO DI INCLUSIONE ( ADI) .
CUP: I31H21000060001
CIG: B57B37E05D

Premesso che:
◦ con delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento unico 

di programmazione 2024/2026 (art. 170,comma 1 del D.to L.gs 267/2000);
◦ con Delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026;
◦ con deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024/2026;

Visti:
• il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 2 settembre 2019 n. 108, in materia 

di sistema informativo dell'Assegno di Inclusione, in attuazione dell'articolo 6, comma 1, del citato 
decreto -legge n. 4 del 2019;

• l'intesa della Conferenza Unificata Stato – Regioni, sancita nella seduta del 17 ottobre 2019;
• il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 149 del 22/10/2019, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale n. 5 del 8 gennaio 2020 che definisce forme, caratteristiche e modalità di 
attuazione dei Progetti di Utilità Collettiva (P.U.C.);

• la nota n. 1938 del 10/03/2020 del Ministero del Lavoro  e delle Politiche Sociali avente ad oggetto 
“Indicazioni per la gestione dei Progetti Utili alla Collettività” (PUC);

Visti i Decreti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali riguardanti la nuova misura nazionale di 
contrasto alla povertà:

 il Decreto n. 154 del 13 dicembre 2023 che istituisce a decorrere dal 1° gennaio 2024 l'Assegno di 
Inclusione (ADI);

 il Decreto n. 156 del 15 dicembre 2023  del MLPS che approva le disposizioni di dettaglio sui 
Progetti Utili alla Collettività per i beneficiari ADI e SFL;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

 il Decreto n. 160 del 29 dicembre del MLPS che approva le Linee di indirizzo sugli elementi fondanti 
la presa in carico, sociale integrata e il progetto personalizzato rivolti alle persone in condizioni di 
svantaggio;

Rilevato che:
• ai beneficiari dell' Assegno di Inclusione (ADI)  impegnati nei PUC si applicano gli obblighi in 

materia di salute e sicurezza previsti in relazione ai soggetti di cui all'art. 3, comma 12 – bis, del 
D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e successive modificazioni, nonché le previsioni di cui al D.P.R. 30 
giugno 1965, n. 1124;

• i Comuni provvedono ad attivare in favore dei soggetti coinvolti nei progetti idonei corsi per la 
formazione generale e specifica per lavoratori ex Art. 37 ;

• agli oneri per la attivazione e la realizzazione dei PUC, sono state programmate risorse destinate per 
la loro attivazione e la loro realizzazione nell'ambito dell'az. 5 del Fondo Povertà – PAL 2021 
approvato con Delibera n. 23 del 16/02/2024;

Preso atto che è prevista la titolarità dei Comuni dei PUC, come responsabili dell'approvazione, attuazione, 
coordinamento e monitoraggio dei progetti posti in essere. In tal contesto, le  procedure amministrative da 
porre in essere dovranno prevedere un atto di approvazione, con l'indicazione delle attività, delle tempistiche, 
delle risorse necessarie e dei soggetti da coinvolgere;

Che con Delibera G.M. n. 23 del 16/02/2024 sono stati approvati n. 4 progetti di utilità collettiva  tra cui il 
progetto n. 4 “Protezione e cura degli amici a 4 zampe”;

Che la Direzione generale per la lotta alla povertà e alla programmazione sociale, con Decreto n. 152 del 11 
maggio 2023 ha assegnato a questo Distretto Socio Sanitario 49 la Quota Servizi del Fondo Povertà, 
annualità 2021 (QSFP 2021) pari ad € 996.244,28 destinata alla programmazione del Piano di Attuazione 
Locale di contrasto alla povertà e l'ha trasferita al Comune di Lentini Capofila;

Vista la Determina n. 387 Reg. Gen. del 23/04/2024 con la quale è stata sub-impegnata la quota complessiva 
di € 468.189,99 di competenza del Comune di Lentini, distinta per singola azione/intervento , di cui € 
15.044,08 per l'azione 5 “Progetti utili alla collettività”;

Considerato  che, a seguito di istruttoria, è possibile avviare i soggetti beneficiari dell' Assegno di 
Inclusione (ADI) ai Progetti di Utilità Collettiva del Comune di Lentini, previo adempimento da parte dello 
stesso, in qualità di “Soggetto Ospitante”, degli obblighi relativi alla formazione generale e specifica ai sensi 
del D. Lgs. n. 81/2018 e ss.mm.ii.;

Che al  fine  di provvedere alla formazione  specifica per lavoratori ex art- 37 assegnati al progetto n. 4  
“Protezione e cura degli amici a 4 zampe”è stato chiesto apposito  preventivo per l'espletamento 
dimostrativo di pratiche di interventi riabilitativi alla  dott.ssa Veronica Borsato – via Passo D'Aci 73/75 – 
Catania;

Che la dott.ssa Veronica Borsato – via Passo D'Aci 73/75 Catania – P.I.  04568770871 -  ha inviato per il 
servizio richiesto  apposito  preventivo di spesa che ascende ad € 75,00 iva inclusa ad incontro;

Ritenuti necessari n. 13  incontri formativi per una  spesa totale di  € 975,00 iva inclusa;  

Dato atto che:
 il presente affidamento rispetta i criteri di efficienza, economicità ed imparzialità;
 per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG: B57B37E05D
 per la presente procedura si fa riferimento al seguente CUP :  I31H21000060001;

PROPONE
per i motivi espressamente esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

di affidare il servizio di formazione specifica per l'espletamento dimostrativo di pratiche di interventi 
riabilitativi ai beneficiari dell'Assegno di Inclusione (ADI) secondo l'Art. 36/37 del D.Lgs. 81/80 per n. 13 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

incontri, al costo di € 975,00   IVA inclusa  alla dott.ssa Veronica Borsato , via Passo D'Aci 73/75 -  Catania 
– P.I. 04568770871 giusto preventivo di spesa acquisito via mail;

di dare atto che la spesa complessiva di € 975,00  sarà prelevata dal fondo povertà anno 2021, giusta 
determinazione dirigenziale n. 190 Reg. Set. del 19/04/2024 (Reg. Gen. n. 387 del 23/04/2024), capitolo di 
spesa n. 32211 sub-impegno 90/8 del bilancio 2024;

di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio comunale, 
nonché sull'apposita sezione del sito internet dell'ente nella pagina dell'Amministrazione Trasparente, 
saranno assolti gli obblighi previsti dall'art. 27 del D. Lgs. n. 33/2013 ai fini della pubblicità della presente 
procedura;

di dichiarare l'assenza di conflitto di interesse ex art. 6-bis della L. 241/90, come introdotto dalla L. 
190/2012 e come previsto dall'art. 9 del Piano Anticorruzione dell'Ente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: PROGETTI UTILI ALLA 
COLLETTIVITA' ( PUC) - AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE SPECIFICA 
AI BENEFICIARI DELL'ASSEGNO DI INCLUSIONE ( ADI) .
CUP: I31H21000060001
CIG: B57B37E05D

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 05/02/2025  Il Responsabile del Settore
   RITA ODIERNA / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


